
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
　　　・有形固定資産
　　　　　　平成19年3月31日以前に取得したもの　旧定額法
　　　　　　平成19年4月1日以降に取得したもの　 定額法
      
　　　・無形固定資産　　定額法

　　　・リース資産
　　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同じ方法によっている。
　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　　　　ただし、リース契約１件当りのリース料総額が300万円以下又はリース期間が
　　　　　　　１年以内の取引については、通常の賃貸借取引に係る会計処理によっている。

　　　・長期前払費用　　定額法
　　　　

（２）消費税等の会計処理
　　　・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度
平成27年9月まで
京都府民間社会福祉施設職員共済会の退職共済制度に加入。

平成27年10月以降
京都社会福祉事業企業年金基金の退職共済制度に移行。
基金掛金は「退職給付費用」の科目で費用処理を行なっている。

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
（１）法人全体の財務諸表（第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式）
（２）拠点区分別財務諸表（第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式）
（３）各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　　ア．障害者福祉施設宇治田原拠点区分（社会福祉事業）
　　　　法人本部
　　　　障害福祉サービスセンター「うじたわら」（多機能型、生活介護事業・就労継続支援Ｂ型事業）
　　　　ケアホームむくの家（共同生活援助事業）
　　　　ショートステイむくの家（短期入所事業）
　　　　らぼらいふ（居宅介護事業・重度訪問介護事業・行動援護事業）
　　　　らぼらいふ（移動支援事業）
　　　　ショートステイくるみの家（短期入所事業）
　　　　サポートことのは（相談支援事業）
　　　　児童デイサービス「にじいろ」（放課後等デイサービス・児童発達支援事業）
　　　イ．障害者福祉施設宇治田原拠点区分（公益事業）
　　　　障害福祉サービスセンター「うじたわら」（日中一時支援事業）
　　　　※社会福祉事業と一体的に実施しているため、ア．拠点区分に含めて作成している。

計算書類に対する注記(法人全体用)



 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 8. 担保に供している資産
担保に供されている資産は以下のとおりである。

 土地（基本財産） 円
 建物（基本財産） 円

計 円
担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

 設備資金借入金 円
 1年以内返済予定設備資金借入金 円

計 円

 9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

基本財産の種類
土地
建物

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
42,570,061 42,570,061

309,309,416
351,879,477

当期末残高

318,880,310
361,450,371

0
30,287,540
30,287,540

0
39,858,434
39,858,434

13,762,000

309,309,416
351,879,477

117,187,000

130,949,000

42,570,061

器具及び備品
有形リース資産

小計
合計

取得価額 減価償却累計額

410,498,171
410,498,171小計

その他の固定資産
建物
構築物
機械及び装置
車輌運搬具

権利

基本財産
建物

309,309,416

3,961,540
617,580

72,652,717
483,150,888

101,188,755
101,188,755

349,920
559,620
7,274,296
9,212,988

4,311,460
1,177,200
7,413,290
9,746,020
15,511,637
25,255,000

309,309,416

138,994
533,032
4,509,433
14,254,812

26,862,862
336,172,278

1,300,000 609,700 690,300

11,002,204
11,000,188

45,789,855
146,978,610

合計

債権額

未収金 0 0 0

無形リース資産 4,665,600 3,732,480 933,120
長期前払費用 3,272,510 2,048,459 1,224,051

事業未収金
徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高

38,898,617

38,898,617

0

0

38,898,617

38,898,617


